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НОРМАТИВТІК СІЛТЕМЕЛЕР

Осы диссертацияда келесі нормативтік-құқықтық актілер қолданылды:
Қазақстан Республикасының Конституциясы: 1995 жылы 30 тамызда

қабылданған (өзгертулер мен толықтырулар 01.01.2023 ж. енгізілген).
Адам құқықтарының жалпыға бірдей декларациясы. №217 А (III)

тіркелген 1948 жылғы 10 желтоқсанда қабылданды.
Азаматтық жəне саяси құқықтар туралы халықаралық пактіні

ратификациялау туралы Қазақстан Республикасының 2005 жылғы 28
қарашадағы N 91 Заңы.

Түрмеге қамауға алумен байланыссыз шараларға қатысты Біріккен Ұлттар
Ұйымының минималды стандарт ережелері (Токио ережелері) БҰҰ Бас
Ассамблеясының 1990 ж. 14 желтоқсандағы 45/110 қарары

Қазақстан Республикасының Азаптауларға жəне басқа да қатыгез,
адамгершiлiкке жатпайтын жəне ар-намысты қорлайтын iс-əрекеттер мен
жазалау түрлерiне қарсы конвенцияға қосылуы туралы Қазақстан
Республикасының 1998 жылғы 29 маусымдағы N 247 Заңы.

Біріккен Ұлттар Ұйымының Кəмелетке толмағандарға сот төрелігін
орындауға қатысты минималды стандартты ережелер ("Пекин ережелері") БҰҰ-
ның Бас Ассамблея Бұрыштамасымен 1985 ж. 10 желтоқсан айында
қабылданған.

65/229. Біріккен Ұлттар Ұйымының бостандығынан айырудан басқа
құқық бұзған əйелдерге жаза қолдану шаралары мен бостандығынан айырылған
əйелдердің өтінішіне қатысты ережесі (Бангкоктік ереже) Біріккен Ұлттар
Ұйымының Бас Ассамблеясының 2011 жылғы 16 наурызда қабылдаған №
A/RES/65/229 қарары

Біріккен Ұлттар Ұйымының бас бостандығынан айрылған кəмелетке
толмағандарға қатысты Ережелері БҰҰ Бас Ассамблеясының 1990 жыл 14
желтоқсандағы 45/113 Қарары

Қандай да бір түрде ұсталған немесе қамауға алынған барлық тұлғаларды
қорғау қағидаларының жинағы БҰҰ Бас Ассамблеясының 1988 ж. 9
желтоқсандағы 43/173 Қарарымен бекітілді

Экономикалық, əлеуметтік жəне мəдени құқықтар туралы халықаралық
пактіні ратификациялау туралы Қазақстан Республикасының 2005 жылғы 21
қарашадағы N 87 Заңы

Мəжбүрлі немесе міндетті еңбек туралы конвенцияны бекіту туралы
Қазақстан Республикасының 2000 жылғы 14 желтоқсандағы N 120-II Заңы

Азаматтық, отбасылық жəне қылмыстық істер бойынша құқықтық көмек
пен құқықтық қатынастар туралы конвенцияны бекіту туралы Қазақстан
Республикасының 2004 жылғы 10 наурыздағы N 531 Заңы

Қазақстан Республикасының Қылмыстық кодексi Қазақстан
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Республикасының Кодексі 2014 жылғы 3 шiлдедегі № 226-V ҚРЗ. (03.01.2023
жағдайы бойынша)

Қазақстан Республикасының Қылмыстық-атқару кодексі Қазақстан
Республикасының Кодексі 2014 жылғы 5 шілдедегі № 234-V ҚРЗ. (05.11.2022
жағдайы бойынша)

Қазақстан Республикасының Қылмыстық-процестік кодексi Қазақстан
Республикасының Кодексі 2014 жылғы 4 шілдедегі № 231-V ҚРЗ. (03.01.2023.
жағдайы бойынша). // http:adilet.zan.kz

Əкімшілік құқық бұзушылық туралы Қазақстан Республикасының Кодексі
2014 жылғы 5 шілдедегі № 235-V ҚРЗ. (07.01.2023 жағдайы бойынша) /

Қамаққа алу түріндегі жазаны орындауды жүзеге асыратын арнаулы
мекемелердің қызметі мен ішкі тəртіптемесін ұйымдастыру қағидаларын бекіту
туралы Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрінің 2017 жылғы 26
шілдедегі № 504 бұйрығы. (01.07.2022. жағдайы бойынша).

Қазақстан Республикасы Қарулы Күштерінің əскери полиция
органдарының гауптвахтасындағы ішкі тəртіптеме жəне онда сотталғандарды
ұстау тəртібі қағидаларын бекіту Қазақстан Республикасы Қорғаныс
министрінің 2017 жылғы 20 шілдедегі № 367 бұйрығы. (30.03.2021. жағдайы
бойынша).

Қазақстан Республикасы Ұлттық қауіпсіздік комитеті əскери полициясы
органдарының гауптвахтасында сотталғандарды ұстаудың ішкі тəртіптемесі мен
тəртібінің қағидаларын бекіту туралы» Қазақстан Республикасы Ұлттық
қауіпсіздік комитеті Төрағасының 2014 жылғы 25 қыркүйектегі № 319
бұйрығына өзгерістер енгізу туралы Қазақстан Республикасы Ұлттық
қауіпсіздік комитеті Төрағасының 2016 жылғы 7 маусымдағы № 51 бұйрығы.
(23.04.2020. жағдайы бойынша).

Əскери полиция органдары туралы» Қазақстан Республикасының 2005
жылғы 21 ақпандағы N 32 Заңы. (29.06.2021. жағдайы бойынша)

Қазақстан Республикасы Қарулы Күштерінің, басқа да əскерлері мен
əскери құралымдарының жалпыəскери жарғыларын бекіту туралы Қазақстан
Республикасы Президентінің 2007 жылғы 5 шілдедегі N 364 Жарлығы.
(12.11.2022. жағдайы бойынша).

Қылмыстық жаза тағайындаудың кейбір мəселелері туралы Қазақстан
Республикасы Жоғарғы Сотының 2015 жылғы 25 маусымдағы № 4 нормативтік
қаулысы. (22.12.2022. жағдайы бойынша).

Əскери қызмет жəне əскери қызметшілердің мəртебесі туралы Қазақстан
Республикасының 2012 жылғы 16 ақпандағы № 561-IV Заңы. (03.01.2023.
жағдайы бойынша).

Қазақстан Республикасының халықаралық шарттары туралы Қазақстан
Республикасының 2005 жылғы 30 мамырдағы N 54 Заңы. (01.01.2023. жағдайы
бойынша).
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АНЫҚТАМАЛАР

Осы диссертацияда анықтамаларға сəйкес келесі терминдері қолданылды:
Арнаулы мекемелер – оған тергеу изоляторларды, қабылдау-бөлістіру

орны мен уақытша ұстаудың изоляторы, жəне де арнаулы жатқызылатын
қабылдау орны жатады.

Əскери қызметшілер – Қарулы Күштерде, басқа да əскерлер мен əскери
құралымдарда əскери қызметте болатын Қазақстан Республикасының
азаматтары;

Əскери полиция органдары - Қазақстан Республикасы Қарулы
Күштерiнiң, ұлттық қауiпсіздiк органдарының, Ұлттық ұланының құрамына
ұйымдық тұрғыдан кiретiн жəне Қазақстан Республикасының Қарулы
Күштерiнде, басқа да əскерлерi мен əскери құралымдарында құқық тəртібін
қамтамасыз ету жөніндегі функцияларды жүзеге асыратын арнайы əскери
бөлiмшелер болып табылады.

Жазаны орындайтын органдар – қамаққа алу түріндегі жазаны,
сотталған адамды қоғамнан оқшаулаумен байланысты емес жазаны жəне өзге
де қылмыстық-құқықтық ықпал ету шараларын орындайтын органдар;

Жазаны өтеу режимі – ҚАК жəне өзге де нормативтiк құқықтық
актiлерде белгiленген жазаларды орындау жəне өтеу тəртібі;
Мерзімді əскери қызмет – ер азаматтарды Заңда айқындалған
тəртіппен Қарулы Күштерге, басқа да əскерлер мен əскери құралымдарға
қатардағы жəне сержанттық құрамдардың əскери лауазымдарына шақыруға
негізделген əскери қызмет;

Қылмыстық-атқару қызметі саласындағы уəкілетті орган –
қылмыстық-атқару қызметі саласындағы басшылықты жүзеге асыратын
орталық атқарушы орган;

Қылмыстық-атқару (пенитенциарлық) жүйесі – қылмыстық
жазалардың орындалуын қамтамасыз ету жөніндегі атқарушылық жəне өкiмдік
функцияларды жүзеге асыратын органдар мен мекемелер, сондай-ақ
көрсетілген органдар мен мекемелердiң жұмыс істеуін қамтамасыз ететiн
ұйымдар жүйесi;

Қылмыстық-атқару (пенитенциарлық) жүйесінің мекемесі – бас
бостандығынан айыру түріндегі жазаларды орындауға арналған мемлекеттік
мекеме;

Қылмыстық-атқару (пенитенциарлық) жүйесінің уəкілетті органы –
қылмыстық-атқару қызметі саласындағы уəкілетті органның өзінің құзыреті
шегінде бақылау жəне (немесе) іске асыру функцияларын жүзеге асыратын
ведомствосы;
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Пробация – санаттары заңмен айқындалған адамдардың қылмыстық
құқық бұзушылықтар жасауының алдын алу үшін олардың мінез-құлқын
түзеуге бағытталған бақылау жəне əлеуметтік-құқықтық сипаттағы қызмет
түрлері мен жеке айқындалатын шаралар жүйесі;

Қылмыстық теріс қылық деп - қоғамға зор қауіп төндірмейтін, жеке
адамға, ұйымға, қоғамға немесе мемлекетке болмашы зиян келтірген не зиян
келтіру қатерін туғызған, оны жасағаны үшін айыппұл салу, түзеу жұмыстары,
қоғамдық жұмыстарға тарту, қамаққа алу, шетелдікті немесе азаматтығы жоқ
адамды Қазақстан Республикасының шегінен тысқары жерге шығарып жіберу
түріндегі жаза көзделген, айыпты жасалған іс-əрекет (əрекет не əрекетсіздік)
танылады.

Қамаққа алу - сотталған адамды тағайындалған жазаның бүкіл
мерзімінде қоғамнан қатаң оқшаулау жағдайларында ұстауды білдіреді.
Қамаққа алу он тəуліктен елу тəулікке дейінгі мерзімге белгіленеді. Ұстап алу
мерзімі қамаққа алу мерзіміне қосылады.

Қамауға алу түріндегі жазаны орындау сотталған жері бойынша
қамаққа алу түріндегі қылмыстық жазаны өтеуге арналған тергеу
изоляторларының арнаулы қабылдау орындарында немесе оқшауланған
учаскелерінде заңды күшіне енген сот үкімінің негізінде жүзеге асырылады.

Санкция – сотқа дейінгі іс жүргізу барысында жалпы қылмыстық
қудалау органының процестік əрекет жасауына тергеу судьясының (сот)
рұқсаты.

Тергеу изоляторы – бұлтартпау шарасы ретінде күзетпен ұстау
таңдалған, қылмысты жасады деп күдіктіні, айыпталушыны, сотталушыны,
сотталғанды ұстауға арналған арнаулы мекеме.

Үйқамақ – күдіктіні, айыпталушыны немесе сотталушыны күзетпен
қамауда ұсталмай, қылмыстық процестік кодексінде көзделген негіздері
бойынша жəне тəртіпте тергеу судьясымен (сот) белгіленген шектеулерді
қолдана отырып қоғамнан оқшаулауы.

Экстрадициялық қамақ – бұл шетелдердің құзыретті органының адамды
күзетпен ұстау туралы шешімін орындау бойынша соттың іздестірілудегі
тұлғаға қатысты шетелге ұстап беру мақсатында қолданылатын қамтамасыз ету
шарасы.
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

ƏҚтК Əкімшілік құқық юұзушылықтар туралы кодекс
ƏХК-НКЮ Əділет халықтық комиссариты
АҚО Арнаулы қабылдау орындары
АҚШ Америка құрама штаты
АИТВ Адамның иммун тапшылығы вирусы
БҰҰ Біріккен Ұлттар Ұйымы
БТБ Бас түрме басқармасы
БАҚ Бұқаралық ақпараттар құралдары
БОАК-ВЦИК Бүкіл одақтық атқару комитеті
БМСБ - ОГПУ Біріккен мемлекеттік саяси басқарма
ЕТК-ИТК Еңбекпен түзеу колониясы
БМСБ-ІІХК -
ОГПУ-НКВД

Біріккен мемлекеттік саяси басқарма-Ішкі істер
органдарының халықтық коммиссариаты

ЖС Жоғары сот
ҚазАКСР
ЕТМББ -
ГУИТУ

Қазақ автономиялық кеңестік социалистік
республикасының еңбекпен түзеу колониясының бас
басқармасы

ҚАЖ Қылмыстық-атқару жүйесі
ҚОБ Қамауға алу орындарының басқармасы
ҚК Қылмыстық кодекс
ҚПК Қылмыстық- процестік кодексі

ҚАК Қылмыстық-атқару кодексі

ҚАЖК Қылмыстық-атқару жүйесінің комитеті

ҰҚК Ұлттық қауіпсіздік комитеті

ІІМ Ішкі істер министрлігі

ҚР Қазақстан Республикасы

РКФСР ҚПК Ресей Кеңестік Федеративтік Социалистік
Республикасының Қылмыстық-процестік кодексі

РФ Ресей Федерациясы
ТМД Тəуелсіз Мемлекеттер Достастығы
ТИ Тергеу изоляторы
ҰАТ Ұлттық алдын алу тетігі
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КІРІСПЕ

Зерттеу тақырыбының өзектілігі. Қазақстан Республикасы

Конституциясының 1-бабында, оның ең қымбат қазынасы - адам жəне адамның
өмірі, құқықтары мен бостандықтары болып табылатын демократиялық,
зайырлы, құқықтық жəне əлеуметтік мемлекет ретінде орнықтырып, қылмысқа
қарсы іс-қимыл бойынша шаралардың тиімділігін арттырудың құқықтық
механизмінің сан алуан арсеналын пайдалана отырып жүргізіліп отырған
қылмыстық саясатты тиімді іске асыруға тырысады [1].

Қоғам өмірінің барлық аясын демократияландыру, құқықтық мемлекет
құру, қоғамдағы идеологиялық алуантүрлілік, қылмыспен күресті күшейту –
мемлекетте жүргізіліп жатқан құқықтық саясат үшін базалық басымдылықтар
болып табылады.

Мемлекеттің егеменді дамуының соңғы үш онжылдығы бойы заң аясын
реформалаудың, заңдылықты нығайтудың, құқық қолдану үдерісін
жетілдірудің, қылмысқа қарсы іс-қимылдың жаңа нысандары іздеудің дерлік
үздіксіз үдерісі жүзеге асырылады, олар үнемі жаңартылды, жетілдірілді,
жаңғыртылды, сол сияқты құқық қорғау органдарының жұмыс сапасын
жақсартуға да аса назар аударылады.

Қазақстан Республикасында қылмысқа қарсы іс-қимыл жасауды
ұйымдастыруға мемлекеттік бақылау жөніндегі шаралар барынша жүйелі сипат
алуда. Олар бағдарламалық саясаттың сабақтастығы қағидаттарына негізделеді.
Алайда, заманауи қылмыс құрылымында орын алып жатқан жағымсыз үрдістер
мен үдерістер оған қарсы тұрудың жаңа бағыттарые, құқық қорғау жүйесі
қызметінің жаңа нысандары мен əдістерін іздеуді талап етеді.

Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президенті-Елбасы Н.Ə. Назабаев
2017 жылғы 31 қаңтарда Қазақстанның үшінші жаңғыруы: жаһандық бəсекеге
қабілеттілік» атты Қазақстан халқына Жолдауында «əкімшілік жəне қылмыстық
заңнаманы ізгілендірген жөн» деп атап өтті [2].

Өйткені жаза тағайындау аясындағы мемлекеттік саясат құқық
қолданудың тиімділігін тікелей анықтайды, онда жұмыстың осы бағытының

[…]

сотталғанның үйінде немесе белгілі бір күндерде мекемеде өтеу ықтималдығын;
заңда сотталған əскери қызметшілермен қамаққа алуды гауптвахтада өтейтіні
туралы ережені бекітуді; сотталушымен қамаққа алудан қашқаны үшін
қылмыстық жауаптылықты заңнамалық реттеуді; қамаққа алу түріндегі жазаны
өтеуден жалтарғаны үшін қылмыстық жауаптылықты заңнамалық реттеуді;
сотталушыны қоғамнан қатаң оқшаулау жағдайларында ұстауда қорытылатын
қамаққа алу (ҚР Қылмыстық кодексінің 45-бабының 1-бөлігі) жазаның негізгі
түрі ретінде ғана қолданылатынын жатқызу керек.

Оны қамаққа алуға қосу мүмкін жалғыз қосымша жаза белгілі бір
лауазымдарды атқару немесе белгілі бір қызметпен айналысу құқығынан айыру
болып табылады; жүргізілген талдау қамаққа алуды бас бостандығын шектеу
жəне бас бостандығынан айыру түріндегі жазаны белгілі бір мерзімге қолдану
мүмкіндігі реттелетін баптардың санкцияларында бекіту қажеттілігі туралы
қорытынды жасатады (немесе əскери қызметке қарсы қылмыстарда тəртіптік
əскери бөлімде ұстау; қамаққа алу түріндегі жазаны бар жүкті əйелдер мен он
төрт жасқа дейінгі балалары бар əйелдерге тағайындауға тыйым салуды қамаққа
алуды тағайындауды тек жүкті əйелдер мен үш жасқа дейінгі балалары бар
əйелдерге тыйым салуға алмастыру қажет. Мұндай ұсыныс бас бостандығынан
айыруды тағайындауға деген осыған ұқсас тыйымның жоқ болуымен
негізделеді, бұл ретте, əйелдің бас бостандығынан айыру орындарында
баласымен бірге болу мүмкіндігі, онымен үш жасқа толғанға дейін ғана
көзделеді.

Одан басқа, Қылмыстық заңда он төрт жасқа дейінгі балалары бар əйелге
жазаны өтеуді кейінге қалдыруды беру мүмкіндігі бекітілген.

Мұндайларға келесі негіздемелерді жатқызу керек: орналасу жерінде
қамаққа алу үйінің əрі қарай қызмет етуіне кедергі болатын табиғи апат, сондай-
ақ барлық сотталғандардың немесе олардың бір бөлігінің қамаққа алу үйінің
жайында болуының мүмкінсіздігіне əкеп соққан техногендік сипаттағы басқа да
оқиғалар; сотталғанға теріс əсер етудің, қамаққа алу үйіндегі құқық
бұзушылықтарды профилактикалау жəне жасалған қылмыстарды ашу бойынша
шараларды іске асыру қажеттігі; сотталғанмен заңмен көзделген құқықтарын,
міндеттері мен заңды мүдделерін іске асыру мүмкінсіздігі; сотталғанның
ерекше психофизикалық жағдайы; сотталғанның жаппай тəртіпсіздіктерде,
топтық бағынбаушылықтарда,бұзақылық əрекеттерде жəне өзге құқыққа қарсы
іс-əрекеттерде қатысуы; эпидемия; қамаққа алу үйін қайта ұйымдастыру немесе
жою «күзетпен ұсталушы адамдардың өзге санаттарынан оқшауланғанды жəне
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бөлек: сотталған ер адамдар, сотталған əйелдер, кəмелетке толмаған
сотталғандар, алмастыру ретінде қамаққа алу қарастырылған жазаны өтеуден
қасақана жалтарған сотталғандар, бұрын қамаққа алуды өткеген сотталғандар,
сондай-ақ жазаның өзге де түрлері бар жəне соттылығы бар сотталғандар» деп
көрсету мақсатқа сай болып көрінеді.

Əйелдер мен кəмелетке толмаған тұтқындалуға сотталғандарға жазаны
өтеу мерзіміне қарамастан, тамақтану азығы мен алғашқы қажеттілік
бұйымдарын, еңбекті төлеудің минимальді мөлшерінде алуға сондай-ақ бір ай
ішінде екі сауқат, сəлемдеме мен бандерольдер алып тұруға рұқсат етілсе дұрыс
болар еді, қамаққа алуға сотталғанға жақындарымен немесе өзге адамдармен
телефон арқылы сөйлесуге рұқсат етіле алатын, ерекше жеке ахуалдардың
тізбесін көздеу керек (мəн-жайлардың емес). Мұндайлар: жақынының қайтыс
болуы немесе оның өміріне қауіп төндіруші ауыр дерт; табиғи апат немесе
сотталғанға немесе оның жақындарына едəуір материалдық залал келтірген өзге
де ахуалдар; сотталғанның мүдделеріне тиетін жанұялық жəне азаматтық-
құқықтық ахуалдар (мысалы, мүлікті мұрагерлікке қалдыру, тұрғын үй ауданын
сақтау жəне т.б.);

Сондай-ақ сотталған əскери қызметшілердің қылмыстық жазаларды өтеу
қағидаттарымен анықталады»; Қамаққа алуға сотталғандарға қолданылатын
түзеу құралдарын қолданудың міндеттілік дəрежесіне қарай екі топқа
классификациялау керек: міндетті жəне міндетті емес түзеу құралдары. Бірінші
топқа жазаны орындау мен өтеудің белгіленген тəртібі (режим) жəне қоғамдық
пайдалы еңбек сияқты түзеу құралдарын қосу керек. Екінші топқа тəрбие
жұмысын жəне қоғамдық əсер етуді жатқызу керек; Қамаққа алуға
сотталғандарға түзетушілік ықпалы деп өзара əрекеттесетін міндетті жəне
міндетті емес түзеу құралдарының кешенінен тұратын ерекше тəрбие процесін
түсіну керек; Қамаққа алуға сотталғандарға түзеу құралдарын шектеулі қолдану
перспективалы емес жəне халықаралық-құқықтық актілердің талаптарына
сəйкес келмейтін болып көрінеді, бұл Қамаққа алуға сотталғандарға
қолданылатын түзеу құралдарының санын ұлғайту қажеттігі туралы
констатациялатқызады.

Қылмыстық-атқару жүйесін дамытудың 2019-2023 жылдарға арналған
жол картасына сəйкес, Республикалық бюджеттен 16 558,534 млн.теңге,
Қылмыстық-атқару жүйесін дамытуға бөлінді, оның ішінде қаржыландыру көзі
жəне болжанатын шығындар: 2019 ж. - 2 734, 831, 2020 ж. - 2 375, 964, 2021 ж. -
3 742, 525, 2022 ж. - 4904, 253, 2023 ж. - 2800, 961 тенге. Атап айтқанда,
деректерді өңдеу, деректерді сақтау жүйесі, деректерді сақтау желілерінің
компоненттері мен деректерді беру арналарының аппараттық-бағдарламалық
құралдарын резервте қалдыру үшін құрал-жабдықтарды сатып алу үшін - 74,100
млн. теңге; «ҚАЖ ОАДБ» АЖ-ды Қазақстан Республикасы Қауіпсіздік
Кеңесінің интерактивті біріктірілген ақпараттық-талдамалық кешенімен
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интеграциялау үшін-8,0 млн. теңге; Мекемелердің инженерлік-техникалық күзет
құралдарын күрделі жөндеуге мемлекеттік сараптамадан өткізе отырып,
жобалық-сметалық құжаттаманы түзету үшін -13,684 млн. теңге; Ақпаратты
қорғаудың техникалық құралдарын сатып алу үшін - 90,305 млн. теңге; Өскемен
қаласында 1500 орынға арналған қауіпсіздігі аралас мекемесінің құрылысына
мемлекеттік сараптама өткізумен ЖСҚ түзету (лимит санын 700 орынға қайта
қарау) - 63,037 млн. теңге; Ақтөбе қаласындағы 1500 орынға арналған
мамандандырылған түзеу мекемесі құрылысының үлгілік жобасын жергілікті
жерге байланыстыру үшін - 230,366 млн.теңге; Шымкент қаласындағы 1500
орынға арналған мамандандырылған түзеу мекемесі құрылысының үлгілік
жобасын жергілікті жерге байланыстыру - 190,533 млн.теңге; Қызылорда
қаласындағы 1500 орынға арналған мамандандырылған түзеу мекемесі
құрылысының үлгілік жобасын жергілікті жерге байланыстыру үшін - 242,371
млн.теңге жəне тағы басқа жөндеу жүмыстарына қаржы бөлінді.

Бізбен, Қазақстан Республикасының ҚАЖК Қылмыстық-атқару жүйесін
дамытудың 2019-2023 жылдарға арналған жол картасына қамаққа алу үйлерін
салу қажеттілігі ұсынылды.

Жекелеп алғанда, қылмыстық-атқару заңында қамаққа алуға
сотталғандарға тəрбие жұмысы, жалпы білімді алу жəне қашықтықтан оқыту
арқылы кəсіптік дайындық сияқты түзеу құралдарын міндетті тəртіпте қолдану
мүмкіндігін көздеу, сондай-ақ қамаққа алуға сотталғандармен қарапайым
жұмыс түрлерін орындау мүмкіндігін қарастыру керек, оларды орындаудың
нəтижесінде сотталған ай сайын еңбекті төлеудің минимальді мөлшерінің 20%-
нен кем емес ақша табу мүмкіндігіне ие болады, яғни қамаққа алуға
сотталғандарды ақы төленетін еңбекке тарту керек; қамаққа алуға сотталған
əскери қызметшілерді əскери даярлауды оларды түзеудің негізгі міндетті
құралы ретінде көздеу керек; сотталушының жақсы мінез-құлқы деп
сотталғанның қылмыстық-атқару заңнамасында белгіленген жазаны өтеудің
жəне түзетушілік ықпалын сынау тəртібі мен шарттарына ұзақты уақыт бойы
сəйкес келетін мінез-құлқын түсіну мақсатқа сай көрінеді, тиісінше қамаққа алу
түріндегі жазаны өтеудің белгіленген тəртібін бұзу сотталғанмен жазаны өтеу
жəне түзетушілік ықпалын сынау тəртібі мен жағдайларын сақтамауды
білдіреді; өзгерістер енгізу керек, жекелеп алғанда, қосымша Қамаққа алуға
сотталғандар үшін ақшалай сыйақы жəне күнделікті серуеннің ұзақтығын бір
сағатқа арттыру сияқты көтермелеу шараларын, сондай-ақ күнделікті серуеннің
ұзақтығын бір сағатқа арттыру түрінде көтермелеуді жою түріндегі жазалау
шараларын көздеу жатады; қамаққа алуға сотталғандарға түзеу құралдарын
қолдану саласындағы заңнама мен теорияны талдау оларды реттеуге деген тым
əртүрлі көзқарастардың бар екендігін айтады, бұл қамаққа алуға сотталғандарға
түзеу құралдарын қолдану тəртібін бүге-шігелілеу заңнамалық реттеу
қажеттілігін растайды.
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