6D030100 — Құқықтану мамандығы бойынша Философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін Тлешалиев Нурлан Даулеткуловичтің «Қамаққа алу жаза түрі ретінде: қылмыстық-құқықтық және қылмыстық-атқару аспектілері» тақырыбында дайындалған диссертациясына отандық ғылыми кеңесшінің

ШКІРІ

Қазақстан Республикасы Конституциясының 1-бабында, оның ең қымбат қазынасы - адам және адамның өмірі, құқықтары мен бостандықтары болып табылатын демократиялық, зайырлы, құқықтық және әлеуметтік мемлекет ретінде орнықтырып, қылмысқа қарсы іс-қимыл бойынша шаралардың тиімділігін арттырудың құқықтық механизмінің сан алуан арсеналын пайдалана отырып жүргізіліп отырған қылмыстық саясатты тиімді іске асырады.

2014 жылғы 3 шілдеде қабылданып, 2015 жылғы 1 қаңтарда заңды күшіне енген Қазақстан Республикасы Қылмыстық кодексінің 39-бабында қылмыстық жазаның мәжбүрлі сипатын, жаза мақсаттарын (әлеуметтік әділеттілікті қалпына келтіру, сотталғанды түзеу, сотталған адамның да және басқа адамдардың да жаңа қылмыстық құқық бұзушылық жасауының алдын алу) және қылмыстық жазаны тағайындау мен орындаудың міндетті шартын (тән азабын шектірмеу, адамның қадір-қасиетін қорламау) түртіп өтетін оның мәні, мазмұны анықталған

Қазақстан Республикасының қылмыстық кодексінде көзделген жазалар ішінде, қамаққа алу өзінің маңыздылығы жағынан ерекше орын алады. Қылмыстық кодекске сәйкес, қамаққа алу сотталған адамды тағайындалған жазаның бүкіл мерзімінде қоғамнан қатаң оқшаулау жағдайларында ұстауды білдіреді. Қамаққа алу он тәуліктен елу тәулікке дейінгі мерзімге белгіленеді. Ұстап алу мерзімі қамаққа алу мерзіміне қосылады. Қамаққа алу кәмелетке толмағандарға, жүкті әйелдерге, жас балалары бар әйелдерге, жас балаларын жалғыз өзі тәрбиелеп отырған еркектерге, елу сегіз жастағы және ол жастан асқан әйелдерге, алпыс үш жастағы және ол жастан асқан еркектерге, бірінші немесе екінші топтағы мүгедектігі бар адамдарға тағайындалмайды. Әскери қызметшілер қамақта болуды гауптвахтада өтейді. Жазаны ауыстыру кезінде қамаққа алу мерзімі осы бапта белгіленген ең төменгі шектен төмен болуы мүмкін деп көрсетілген.

Қазақстан Республикасының қылмыстық атқару кодексінің 83 бабына сәйкес, Сотталғандар қамаққа алу түріндегі жазасын сотталған жеріндегі арнаулы қабылдау орындарында, тергеу изоляторларының оқшауланған учаскелерінде өтейді. Әскери қызметшілер қамаққа алу түріндегі жазасын гауптвахтада өтейді деп көрсетілген.

Бірақ та, қылмыстық кодекстің 467 бабының 1-1 тармағына сәйкес, 45-бабының ережелері әскери қызметшілерге қатысты және ҚК 41-бабы алтыншы бөлігінің 1) тармағында, 42-бабы бесінші бөлігінің 1) тармағында және 43-бабы 2-

1-бөлігінің 1) тармағында көзделген жағдайларда – 2017 жылғы 1 қаңтардан бастап, ал қосымша жаза түрі ретінде шетелдікті немесе азаматтығы жоқ адамды Қазақстан Республикасының шегінен тысқары жерге шығарып жіберу тағайындалған адамдарға қатысты 2019 жылғы 1 қаңтардан бастап қолданылады деп белгілей отырып, оның қолданысы 2027 жылғы 1 қаңтарға дейін тоқтатыла тұрсын деп белгіленген.

Осылайша, қамаққа алу жазасын тағайындау және орындау мәселелері мемлекет көлеміндегі үлкен мәселелердің бірі болып есептеледі. «Қамаққа алу жаза түрі ретінде: қылмыстық-құқықтық және қылмыстық-атқару аспектілері» атты диссертациялық тақырып Қазақстан Республикасында алғашқы ғылыми жұмыс болып есептеледі.

Диссертацияны талдау кезінде Н.Д. Тлешалиев қамаққа алу тақырыбына арналған шетелдік және отандық ғалымдардың ғылыми әдебиеттеріне, еңбектеріне, көз-қарастарына, тәжірибелік қызметкерлердің пікірлеріне, Қазақстан Республикасының бас прокуратурасының құқықтық статистика және арнайы есепке алу жөніндегі комитеті мәліметтеріне, соттардың үкімдеріне, қылмыстық және қылмыстық атқару кодекстеріне, ведомствалық нормативтік-құқықтық актілеріне шолу жасай отырып, қамаққа алудың қысқа мерзімдері мен қатаң оқшаулауымен, және де бас бостандығынан айырумен салыстырғанда жазаның шығыны аз түрімен байланысты жазаның түрі секілді оның тиімділігін ескере отырып, онша ауыр емес және ауырлығы орташа қылмыстар жасаған үшін де жазаның негізгі түрі ретінде қамаққа алуды қосу арқылы жазаның осы түрін қолдануды кеңейту керек екендігін қолайлы екендігіне және отандық қылмыстық заңнама мен қылмыстық-атқару заңнамаларының бірнеше баптарына маңызы бар толықтырулар мен өзгертулер ұсынуда.

Автор тұжырымдайтын теориялық ұстанымдар, ғылыми нәтижелер қамаққа алу жазасын реттейтін қылмыстық және қылмыстық-атқару заңнамаларын, ведомствалық нормативтік-құқықтық актілерді жетілдірудің теориялық негіздемесі ретінде пайдаланылуы мүмкін, сонымен қатар осы салада одан ары ғылыми зерттеулер жүргізуге негіз бола алатын, алғашқы аяқталған ғылыми жұмыс болып табылады.

Н.Д. Тлешалиевтың «Қамаққа алу жаза түрі ретінде: қылмыстық-құқықтық және қылмыстық-атқару аспектілері» тақырыбында дайындалған диссертациясы жоғары деңгейде орындалған және жақсы ойластырылған, зерттелетін тақырыптары бойынша жаңашылдығымен, практикалық және теориялық маңыздылығымен жүйелі түрде қарастыруға мүмкіндік береді. Автор тақырыптың негізгі аспектілерін мақсаттар мен міндеттер шеңберіне байланыстыра отырып, ғылыми жұмысты орындау барысында оған қол жеткізген. Жұмыс логикалық және дәйекті құрылымға ие, бұл жеткілікті дәрежеде қамаққа алу жазасының сипаттамалары мен ерекшеліктерін ашуға мүмкіндік береді. Жұмыстың жазылуының теориялық деңгейі, тілі және жазу дағдылары, толықтығы, нақтылығы, бөлімдердің логикалық тұрғыдағы байланысы жұмыстың жоғары

деңгейде жазылғанын білдіреді және зерттелу деңгейінің жаңа материалдармен толыққаны, жеке тұжырымдарының маңыздылығы автордың ғылыми жұмысты орындаудағы артықшылығы жеке еңбегі деп есептеуге болады.

Тлешалиев Нурлан Даулеткулович 2017-2020 жылдар аралығында Каспий қоғамдық университеті «Әділет» жоғары құқық мектебінде «6D030100 — Құқықтану» мамандығы бойынша докторантурада оқыды. Он бес жыл құқық қорғау органдарында қызмет еткен. Үйленген, төрт баланың әкесі, құқық саласында 15 жылдың ғылыми-педагогикалық өтілі бар. Құқықтану саласының өзекті мәселелеріне арналған 50 ден аса ғылыми еңбектері бар, оның ішінде төрт оқу құралы, скопус, web of science базасында мақалалары жарияланған. «6D030100 – Құқықтану» мамандығы бойынша докторантураның оқу-жоспарына сәйкес, 2017 жылы Украина, Одесса қаласының «Одесса ұлттық университетінің құқықтану академиясында» және 2018 жылы Германия, Висмар қаласында орналасқан «Hochschule Wismar» университетінде ғылыми тағылымдамадан өткен.

Н.Д. Тлешалиев Каспий қоғамдық университеті «Әділет» жоғары құқық мектебінде «6D030100 – Құқықтану» мамандығы бойынша докторантурасының докторанты бола тұра таңдаған ғылыми жұмыс тақырыбына қызығушылығымен, жан-жақтылығымен, еңбекқорлығымен, жауаптылығымен, ұқыптылығымен көрсете білді, ғылыми жұмыстың өзектілігі, ғылыми жаңалығы, мақсаттары мен міндеттері, қорғауға шығарған тұжырымдары өте өзекті. Әр бір жазған ғылыми мақалалары, ғылыми еңбектің тараулары, қорытындылары теориялық және тәжірибелік мәселелерді зерделей отырып нақтылап қарастырылған.

Қорыта келгенде, «Қамаққа алу жаза түрі ретінде: қылмыстық-құқықтық және қылмыстық-атқару аспектілері» тақырыбындағы диссертация белгіленген талаптарға сәйкес жоғарғы деңгейде жазылған және де сапалы орындалған ғылыми жұмыс ретінде бағаланады, ал автор Н.Д. Тлешалиев «6D030100 – Құқықтану» мамандығы бойынша Философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін қорғауға жіберуге лайықты деп есептейміз.

**Каспий қоғамдық университеті
«Әділет» Жоғары құқық мектебінің профессоры
заң ғылымдарының докторы, профессор
ҚР ПМ еңбек сіңірген қызметкері**

Т.К. Акимжанов

« » _____ 2023 жыл